

Interpelacje i zapytania

zgłoszone przez Radnego **Edwarda Fedko** w dniu 11 lutego 2022 roku w sprawie:

1. **Dofinansowania z budżetu województwa lubuskiego w ramach wsparcia jednostek samorządu terytorialnego zakupu średniego samochodu ratowniczo – gaśniczego dla jednostki OSP w Mirocinie Górnym gmina Kożuchów.**
2. **Wsparcia ochotniczych straży pożarnych z terenu województwa lubuskiego w ramach otwartego konkursu.**

Ad.1. Jednostka OSP w Mirocinie Górnym znalazła się jako jedna z 11 jednostek z terenu województwa lubuskiego na liście OSP przewidzianych do dofinansowania zakupu samochodów ratowniczo – gaśniczych w 2022 roku ze środków Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. Przy realizacji tego typu projektu wymagany jest udział własny, na który ani gmina Kożuchów (nie zaplanowano w budżecie), jednostka OSP nie posiadają środków finansowych, stąd też prośba o wsparcie ze środków samorządu województwa lubuskiego w ramach wsparcia jednostek samorządu terytorialnego kwotą 150 000,00 zł. (słownie: sto pięćdziesiąt tysięcy zł.). Przewidywany koszt zakupu średniego samochodu ratowniczo – gaśniczego z podstawowym wyposażeniem, to kwota około 950 000,00 zł.

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Mirocinie Górnym jest jedną z 7 jednostek funkcjonujących na terenie gminy Kożuchów. W maju 2010 roku została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego, co oznacza zwiększony zakres obowiązków związanych z ochroną przeciwpożarową, a tym samym koniecznością częstych wyjazdów do zdarzeń. Aktualnie jednostka dysponuje 1 lekkim i 1 średnim samochodem ratowniczo - gaśniczym z rocznika 1982, a więc maksymalnie wyeksploatowanymi, co siłą rzeczy skutecznie ogranicza możliwości operacyjne. Druhowie strażacy z Mirocina Górnego wnoszą duży wkład własny w bieżące utrzymanie remizy, utrzymaniu w sprawności wyeksploatowanych samochodów bojowych, włączając się aktywnie na rzecz swojej społeczności w zakresie organizacji i obsługi wielu wydarzeń. Są bardzo aktywni w zakresie walki z COVID 19.

Ad.2. W Budżecie Województwa Lubuskiego na 2022 rok, w Rozdziale 75412 – Ochotnicze Straże Pożarne wpisana została kwota 300 000 zł. na bezpośrednie wsparcie Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Województwa Lubuskiego w ramach otwartego konkursu. Wnoszę zatem zapytanie:

- **Kiedy Zarząd Województwa Lubuskiego lub właściwy Departament przewiduje ogłoszenie konkursu?**
- **Jakie przewiduje się kryteria kwalifikowalności wniosku?**
- **Czy Zarząd Województwa planuje wprowadzenie maksymalnej kwoty wydatku?**

Wnoszę również, aby wnioski jednostek OSP przewidziane do wsparcia były opiniowane przez właściwy organ Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej Województwa Lubuskiego.

